ipsum

e Rudimenta humanæ formationis.

ipsum Augustinus (*f*) Moysi testimonio comprobat: Si quis, inquit, percussit mulierem uterum gerentem, & abortierit, si foetus formatus fuerit, det animam pro anima: Si vero informatus fuerit, multetur pecunia. Quo convincit animam non inesse foeti nec hominis nomen promereri, nisi omnibus lineamentis sit consummatus, exactamque formam consequutus. Cum itaque jam formato corpore inseratur, non est quod quisquam existimet in conceptu illam cum semine derivari. Siquidem si semini rationalis anima, quæ perenniter subsistit inesset, aut cum illo proflueret, multæ, ut ille ait, quotidiano effluxu seminis animæ evanescerent. Quamobrem non ex Adamo aut progenitoribus illam propagatam credi par est, sed singulis momentis creari infundique divinitus. Quod hoc dicto stabiliri posse video. (*g*) Pater meus adhuc usque temperis operatur, & ego operor. Quo subindicat Deum Opt. Max. & illi & qualis ejusdemque essentia filium creandis conservandisque hominum animis occupatum, illisque producendis intentum, quibus quodque animal subsistit, vitamque propagat ac tuetur. Quo spectat illud Psalmographi: (*h*) Homines & jumenta salvat Dominus, hoc est, animalia quaque sustentat Deus, suaque ubertate paucit ac saturat. Qui cum unice erga genus humanum afficiatur, peculiari munere ac dotibus hoc opificium instruxit. (*i*) Alia enim ratio hominum, quam belluatum, longeque illorum conditio præstantior. Siquidem ho-

f Quest. 32. Exod. 20. *g* Ioan. 5. *h* Ps. 35.

i Davidis locus explicatur.

minibus rationem mentemque indidit, & quod reliquis animantibus negatum, in conditoris agnitionem perduxit, suaque diuitate afflavit. Quam munificentiam cum agnoseceret Iob, (k) *Ipsæ, inquit, docet nos suprajumenta terre & supra volucres aëreas erudit nos:* quo indicat homines præstare ceteris animantibus, ac Deum suas dotes ac munera illis cumulatius impressisse. Hoc quoque singulari donativo, summique principis munere honorario sunt desituti, inelaborati, imperfectique partus, effluxus denique præmaturi, abortusque præproperi, ac præter humanam speciem enormiter monstrosi. Quorum nonnulla licet palpitent, illisque vitale quiddam inesse videatur, rontamen ab anima rationali id consequuntur, sed à facultate formatrice, ac spiritu gignitivo, quæ semini ac sanguini menstruo insunt. (l) Hæc enim primis quadraginta diebus conceptum alunt ac vegetant, formamque hominis emoliuntur. Habent quoque reliquæ animantes spiritui vitalem reliquasque animæ potentias, vegetantem & sentientem quas ex seminis facultate sanguinisque effluxu consequuntur, atque illis in utero augescunt, illorumque beneficio vita potuntur. Quo spectat illud Levitici (m): *Anima omnis carnis in sanguine ejus est.* Vita siquidem atque animantis cuiusque spiritus in sanguine subsistit, eoque alitur ac fovetur, ut elychnii flamma affuso oleo. Quam animæ vim ut optime novit Galenus, ita ingenuæ ignorare se fatetur, Animæ rationalis sub-

k Iob. 38. 1 *Embryo primis mensibus homines nomen promeretur.* m Levit. 17.

substantia quænam sit, undeque profecta. Qui si meliori philosophia fuisset imbutus, nihil addubitasset pronuntiare, (n) Animam divinæ mentis esse scintillam, ac spiraculum quæ hominem à belluis discernit, atque immortalitati assertit: (o) propriam autem singulis animam insitam, ac suo cuique corpori peculiarem, cum multa demonstrent cum maxime tanta in hominum moribus, ingenii, judiciis, opinionibus, effectibusque dissimilitudo & disparitas indicare mihi videntur. Siquidem quot homines, tot sententiae, & quod Horatius (p) ait:

Mille quot capitum veniunt, totidem studiorum.

(q) *Mille hominum species & rerum discolor usus:*

Velle snum cuique est, nec volo vivitur uno.

Quæ non aliunde mihi provenire videntur, quam ex diversæ conditionis animis, ac multiplici cordis varietate & discriminine. Finxit enim Deus sigillatim, ut ait David (r), corda mentesque hominum, ac suam cuique indolem attribuit, suæque naturæ ac conditionis animam consignavit. Hinc Salomon (s) tibi plaudit & gratulatur, quod animum felicem forticus sit, corpusque incontaminatum, animæ moribus congruens & accommodum. Quia autem in parte collocetur anima, quam & sedem occupet, multi veterum in quaestione vocant, Philosophi cordis meditullium illi assignant. Quod designare videtur Sa-

piens

n Anima quid. o Anima singulis diversa.

p Lib. 2. Sermonum. Satyr. 1. q Pers. Sat. 1.

t Ps. 32. s Sap. 8.

piens, cum inquit: (i) *Omnis cura custodi cor tuum, quoniam ex ipso vita procedit.* At Medici qui exactius naturæ opera sunt per-scrutati in cerebro illam constituunt, ex quo omnes sensus ac facultates animæ omnesque actiones procedunt. Hujus tamen vis per singulas corporis partes diffusa, omnia membra calore foveat ac vivificat, suisque viribus instruit. Cot vero tanquam vitæ fontem peculiari vi imbuit per arterias ~~et~~. ^{et} seu soporarias jugulum perreptantes (v) quibus præcisæ sterilescent homines, vel oppletis apoplexia feriuntur: necesse est enim vias esse quasdam, atque arteriarum venarumque decursus per quos humores spiritusque cum animales, tum vitales, ultro citroque pos-sint commicare, ac calorem nativum ab ani-ma concipere. (x) Ut enim triclinium quamlibet spatiolum luculento igni incale-scit, ac cœnaculum hypocausti halitu ac repore quaquaversum impletur, ita corpus animæ vires undique diffusæ efficaciter per-cipit, suasque operationes illius munere ex-ercet. Anima siquidem licet uni loco affixa prædicetur, vim tamen suam longe lateque diffundit, atque in qualibet parte corporis se profert suaque officia cuique membro distri-buit. (y) Sic oculi, aures, nares, lingua, pedum, manuumque articuli animi sunt in-strumenta, quorum ministerio utitur. Quod si instrumenta & quæ illi inserviunt organa vel vitiata sunt, vel inepta, vel impedita, mi-nus

^e *Prov. 4. Animæ domicilium.* ^v *Vera apo-pleclica.* ^x *Simile à calenti foco.* ^y *Membra animi instrumenta.*

nus exacte animæ munia perficiuntur. Quod in fatuis, seniculis infantibus, quique emotæ mentis existunt evenire perspicimus, in quorum nonnullis vel serius se facultates animæ proferunt, vel prorsus extinguntur. (z) Ut enim ignis cineribus obductus non emicat, ac sol densa atraque nube objecta minus lucis exhibit: ita anima humidæ aut vitiosæ materiæ immersa caliginem quandam concipit, quæ menti offusa rationis lumen offuscatur. (a) Et quamquam in ætate puerili minus illa eluceat, quam in adulta non est tamen quod quisquam existimet illi suam inesse infantiam, ac sensim incrementa sumere, accessuque ætatis augescere, tum morbo senioque imminentia. Cum sua vi, suisque dotibus ab ipso vita primordio maneat instructa: Nec enim sua ipsius substantia aliquid derimenti accipit, sed instrumenti arque organi ineptitudo efficit, quo minus functiones suas obeat, suaque munia exsequatur. Qua de re sequenti capite fusius tractare institui, quo corporis animæque facultates plenius innotescant, & quam inter se consentiant, mutuisque morbis affiantur cuique pateat.

C A P.

z Simile à sopito igne. a In pueris anima imperfici instrumenti ratione.

C A P. XII.

Anima, tametsi sit incorporea, nec ex conuenientia materiae, aut elementis constet; affectibus tamen exposita est suasque sensu perturbationes & pathemata, quae in corpus redundant.

Cum anima suas functiones & munia per corpus obeat atque exsequatur, idque domicilium circumferat, (b) ut affixam testam cochlea fieri magna ex parte solet, ut affecto corpore anima quoque afficiatur, non quidem affectu primario, ut plerisque visum est, sed per consensum ac legem consortii. Tanta est enim in iis sympathia, eaque affinitas & cognatio, ut vitia quedam virtutesque animi in corpus, & corporis in animum dimanent, ac transfundantur. Siquidem cum anima corporeis organis utatur, quæ multifariam noxiis humoribus vel affici contigit, vel vitiari, fit ut corruptis vitiatisque instrumentis, vel etiam impeditis, nequeat illi pro dignitate vim suam explicare,

(c) --- sic corpus onustum

Extremis vitiis, animum quaque pregravat una,

Atq; affigit humo divine particulam aut.
Quod cum Sapienti (d) quoque Hebreo ante Horatium esset perspectum: *Corpus, inquit, corruptioni obnoxium adgravat animam, ac terrenum domicilium mentem deprimit, obruitque sensum multa meditantem.* Et

b Simile à testudine & cochlea. c Horat. Sermon. lib. I. d Sap. 9.

quanquam animæ substantia nihil vitii, nihilque labis aut contagii ex concretione corporis contrahere creditur, (e) ut tamea solis radiis officit, tenebrasque offundit deosa nubes, (f) utque oculis objecto varii coloris vitro aliter quam re vera existunt, omnia apparent, nimirum cœrulea, flava, viridantia, cyanea, rubentia; ita lumen rationis offuscat, mentemque obnubilat corporis intemperies, efficitque ut animæ actiones deterius perficiantur. Sic ebrii ac deliti gemina conspectare se credunt, cum unica res sit obvia. Sic melancholici absurdâ imaginatur, sibique somnia fingunt. Cholerici irritantur ac temere excandescunt, crebro scilicet humoris noxii fuligine oppresso. (g) Quas autem jacturas, quæve incommoda menti inferant humores corporis, præter leviusculos aliquot formidandi morbi declarant, Lethargus, apoplexia, paralysis, spasmus, mania, phrenitis, epilepsia, qui tam valide omnes cum corporis tum animæ vires convellunt, ut homo totus sibi excidat, omnisque vis mentis prorsus obruatur. Animus itidem si qua labore detineretur, atque vel odii, vel iræ, zelotypiæ, amulationis, invidiæ, obtrectationis veneno sit imbutus, corpus quoque in mutuum discrimen pertrahit, patique malo involvit. Ne commemorem interim reliquas animæ cupiditates: quarum impotentissimæ cogitationes, somnos aliaque per quietem vîla perturbant. Nihil enim, teste Fabio, (h) tam occupatum, tam multiforme,

e Simile à splendore Solis. f Simile à variis coloris conspicillis. g Humores menti infesti. h Lib. I. cap. I.

forme, tam inquietum, tot denique ac tam variis affectibus concisum ac laceratum, quam (*i*) mala mens, adeo ut nec valetudini, nec honestis ullis artibus vacare aut liqueat, aut libeat. Quippe quibus non somnus res delassatis placidissima, non quæ a grotto, mœrentique animo Medicus, oratio non cibus denique aut potus qui corpus alit ac vegetat, suavis est. Quæ enim iis esse possit animi tranquillitas, quæ mentis securitas & constantia?

(*k*) --- quos diri conscientia facili,
Mens habet attonitos, & surdo verbere cedit,
Occultum quatiente animo tortore flagellū:
Pœna etenim vehemens, ac multo savor illū,
Quæ vel Caridius gravis invenit, aut Radamanthus.

Nocte dieq; suum gestare in pœlorem testem.
Quo spectat illud Esaie: (*l*) Impii cor tanquam mare restuat, cuius fluctus redundant in lutum, & conculcationem: nulla siquidem pax nec unquam pacata mens impii, dicit Dominus. Cum mala mens saepe latè existat, secura nunquam. Hæ autem affectiones animorum tam sunt violentæ ac feroces, tantæque in inferendis malis sevitia, ut quæ menti latenter inhærent, etiam fons se proferant, suisque se indiciis prodant. Et quemadmodum (*m*) animi puritas, mensisque integritas in oculis, in vultu, colore, linementis elucet, totoque se habitu ostentat, ita animus honestus vitiisque obsitus se palam exerit ac foras erumpit. Quod Esaie (*n*) indicat, cum inquit: Agnitio vultus

^{rem}
i Mala mens inquietat. k Juvenal. Satyr. 14.
l Cap. 17. m Vultus animi index. n Esaie.

rum respondet eis, hoc est, (o) species exter-
nusque corporis habitus improbos illos esse
arguit ac sceleratos, nec nisi fraudes, impo-
sturas, insidias, seditiones, omniaque hosti-
lia meditari. Cui consonat illa Salomonis
sententia: (p) *Stultorum oculi passim ober- rant: In facie prudentis lucet sapientia*, vul-
tus siquidem hominis est certissimus mentis
index, quzque in abdito intimoque animi
recessu delitescunt, in apertum profert. Sic
Catilinæ, ut Salustius ait, color exsanguis,
fœdi oculi, citus modo, modo tardus inces-
sus, prorsus in facie, vultuque vecordia ine-
rat: animus impurus, diis hominibusque in-
festus, nec quietibus sedati, nec vigiliis po-
tuit: ita conscientia mentem anxietate &
formidine exagitabat. Nec enim ullum
quamlibet leve aut exile animi vitium est,
quin in externo habitu certa argumenta ex-
hibeat. Siquidem odium, ira, metus, excan-
descencia, tristitia, amor, invidia, proditio,
furandique ac prædandi studium in vultu re-
lulent, ac foris primaque fronte se profe-
runt. Sic Diogenes (q) aliquando conspicu-
tus exsangui gilvoque colore juvenem, aut
amare illum, aut invidere pronuntiavit: (r)
Invidi enim cum aliena virtute discrucian-
tur, contabescunt, ac medullatum, ossium-
que putredinem concipiunt. Alium quen-
dam cum (s) ex amore pallescere videret:
in proprio quidem corpore mortuum illum
dictitabat, vivere autem in alieno. Que com-
monstrant vitia utriusque partis ultro citro-

^{que}
p Proverb. 17. q Diogenis sententia de jure-
no pallido. r Proverb. 14. s Amantes pal-
lescunt.

que commeare , atque alteram alterius in
commodo affici , mutuisque malis infestari.
Cyprianus (t) autem corpus extra culpam
vindicat , nec sustinet illi quicquam im-
pingi. **Quotquot enim** in homine pullu-
lant vitia , animæ impunit , quæ sola sen-
tit , vivit & movetur. (v) Corpore ve-
ro sic animam uti afferit , ut fabrum
malleo vel incude , in quo format omnium
turpitudinum idola , fingitque qualibet
cupiditatum simulacra. Neque enim , ut non
statuit , caro est peccati dictatrix , aut mali-
tia inventrix , nec ipsa cogitatus format agen-
daque disponit : sed (x) spiritus est officina
qui per eam quæcumque affectaverit , pen-
git. Quod vero caro aduersus spiritum & ad-
versus carnem spiritus contendere dicitur
impropriæ dictum arbitratur. Quia solius
animæ lis ista est , quæ secum ipsa rixatur , &
cum proprio arbitrio litigat. Siquidem de-
siderii sui veneno mens ebria , corpus con-
tumeliis applicat , ac junctis amplexibus am-
bo in mortiferas suavitates delapsi obdor-
miunt. Quæ tametsi acute illi viro differen-
tur , Paulo tamen assentiri par est , qui corpo-
ris molem officere censet animæ actionibus
illiusque conatibus esse impedimento. (y)
Caro liquidem , ut is ait , concupiscit adver-
sus spiritum , spiritus autem aduersus carnem
hæc autem inter se mutuo aduersantur , et nos
quacunque vult homo , eadem faciat. Oneris est
enim terrestre domicilium animæ , illamque
remoratur , quo minus concepta mentis per-
ficiat.

t In prologo de virtute Christ. v Corpus ani-
mi instrumentum. x Corpus animi vi ad alio-
nes impellitur. y Galat. 6.

ficiat. Et (x) quemadmodum equus calcitrosus fessori minus obsequitur, illumque excusisse laborat: ita corpus animæ ad præclara instiganti obluctatur ac moram injicit, semperque ob insitam naturæ pravitatem mancipium hoc refractarium existit ductori suo, minusque obsequiosum. Quod Christus Apostolis dormitantibus ac somniculofis inculcat, cum inquit: Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma. Caro si quidem ad spiritus monita ac vellicationes obsurdescit, minusque expedite jussa ejus exequitur. (a) Ut enim qui aliquo iter instituit, alacriter quo illi destinatum est properat, sed plus satis suffarinatus, atque oneribus elatellisque depresso, cunctantius progrederit, ac contra animi votum serius iter absolvit, metamque assequitur: sic anima sarcina corporis degravata, summa molestia ad metam contendit, arque ægre iter incepit peragit. Namobrem non est quod quisquam existimet corpus omnino otiosum, sed naturales corporis facultates & potentias, quique illi inherent humores, vel usui esse, vel detrimento animi actionibus, mutuantque præstare operam: Frustra enim ac præter meritum corpus cum anima vel gaudii, vel cruciatus aeterni foret particeps, nisi in multis se præberet socium ac ministrum. Sit sane (b) corpus animæ vas ac domicilium, sit receptaculum, sit officina, sitque organum aut instrumentum, vel denique hospitium, ex eo tamen aliquid labis contrahit: ut vinum generosum ex lagena obducta

x Simile ab equo calcitroso. a Simile ab onusto bajulo. b Simile à rapido delio.

ducta situ, olidoque ac mucido dolio sape-
rem vitiosum. Quod si quicquid est homi-
nis, omnesque ejus functiones animæ attri-
buenda: necesse est in illam affectus cade-
re, ac passionibus obnoxiam nullaque in par-
te, aut saltem mitius culpandum corpus. Au-
gustinus certe non esse omnino (*c*) animam
ab affectibus immunem, hujusmodi argu-
mentis convincere tentat. Omne quod ma-
rore, mœtu, tristitia, indignatione, vindicta
cupiditate afficitur, passibile est: Anima,
cum voluntatis votique compos non sit, suo-
que desiderio frustratur, dolore afficitur;
Ergo passiva esse convincitur: qui mihi ar-
gute ratiocinari videtur. Si enim anima al-
ligata corpori, doloris omnisque affectionis
foret expers, nullos apud inferos sentiret
cruciatus, nulla tormenta. Quod aliter se
habere commonstrant Euangelicæ concio-
nis series de divite epulone, (*d*) qui cum
flammis cruciaretur, æstuante lingua re-
frigerari cupit, sibique aliquod doloris le-
nimen adhiberi. Quæ figurate ac parabol-
icos intelligenda, ne quis substantias incor-
poreas membrorum uti ministerio existimet.
Scriptura siquidem ad captum humanæ men-
tis se accommodat, ascitisque appositis ver-
bis, ac petita ex natura rerum similitudine
Dei erga probos favorem ac munificentiam
declarat: adversus improbos vero ultionem
ac scelerum vindictam. Simili loquendi tro-
po sacri codices (*e*) Deo indignationem,
iram, zelum, gemitus, suspiria, faciem de-
nique, vultum, oculos, manus, brachia

c Anima affectibus obnoxia. *d Luc. 16.*
e Tropi Scripturæ de Dei membris.

attribuunt. (f) quod non alia ratione al-
sequi possit humana imbecillitas immensam
supremi numinis vim, ac potentiam, nisi
populari more ea nobis inculcaret. Cum ita-
que constet Scripturæ testimonio animas so-
lutas corporibus ac damnationi destinatas,
tormentis affici: qui fieri possit ut corpori al-
ligata atque humanis nexibus impeditæ non
eadem perpetiantur. Evidem mihi persua-
deo animas, utpote cœlitus delapsas, non
extingui, nec sentire interitum: sed tamen
divexari, ac carnificinam perpeti, mentisque
stimulos ac conscientię mortis persentisce-
re. Quod ipsum post Esaiam (g) indicat
Christus, cum inquit (h): *Vermis eorum non
moritur, & ignis non extinguitur:* (i) Ut
enim caries, utque teredines ac vermiculi
lignum, quamlibet durum erodunt, ut de-
nique ignis in obvia queque vim suam exse-
tit: sic animam conscientię mortis stimuli con-
fodiunt, internaque furiæ illam urunt, pun-
gunt, ac dilaniant. Cum animus avaritia
fervet, vindictæ cupiditate accenditur, ira
infiammatur, invidia rabescit, amore uritur,
mœtore contrahitur: nemo est, opinor, qui
non quidvis paratus sit & facere & pati,
quam tales in intimis præcordiis subire
carnificinam, tantamque in abditissimo ani-
mi recessu perferre lanienam. (k) Multo e-
nim sacerdoti longeque atrocior est animæ,
quam corporis cruciatus ac tortura. Quod
interrogationis schemate quo animo acrio-
res infigeret aculeos, sic expressit Persius:

An ne

g *Esa.* 66. h *Marc.* 9. i *Simile à carioso
igno.* k *Animi cruciatus, quam corporis
sacerdoti.*

*An ne magis Sicut i gemuerunt et a juventi
Aut magis auratus pendens laquearibus
ensit;*

*Purpurinus subter cervices terruit et imus,
Imus praecepites, quam si sibi dicat et immo*

Falleat, infelix quod proxima neficiatur usq.

Alia itaque ratione affligitur aliter sensu, tactuque afficitur anima, quam corpus dum vapulat, dum flagris scuticisque subigitur, dum vulnus accipit, dum membra luxantur, dum illi faces ac tormenta admoventur. Si quidem anima rationalis, utpote spiritus incorporeus, latentes experitur vexationes ac torturas, anxietatem, formidinem, zelotiam, invidentiam, odium, indignationem, mentisque inquietudinem ac conscientiz remorsum. Quos affectus vel ut verius dicam, perturbationes si diutius animo inhaerent contingent, illasque nec ratione discuti, nec divino presidio superari, non solum mentem, sed corpus quoque saevissime disrueant. Itaque alterum alterius legibus tenetur sibi que mutuo sunt obstricti. Hoc tamen prærogativæ, idque honoris ac dignitatis animi obtinet, (l) ut multa per se, corpus vero nihil absque ejus vi & agitatione efficere possit. Dupliciter itaque anima suas facultates perficit: quasdam per organa nonnullas absque his, nulloque corporis adminiculo. Sic quæ intellectu ac ratione, mentisque judicio peraguntur, solius animæ munera sunt. Operationes autem manuales absq; corporis ministerio exequi nequit. Siquidem architecturam, camentariam, pictoriam, plasticen, pigmentariam, artesque alias in usum homi-

num
1 *Anima multa agit absq; corporis adminicula.*

num excogitatas, animo quidem menteque homo concipit, sed manibus ea perficit, atque instrumenta corpori attributa iis accommodat. (m) Ceterum cum anima contemplationi rerum insitit, cum præterita memoria repetit, cum futura meditatur, iisque presentia connectit, dum ratiocinatur, dum occulta investigat, atque abdita quæque perquirit ac rimatur, cum in ecstasi constituta, subductaque in sublime, ut Paulus. (n) arcanorum fit particeps, genuina insitaque à Deo vi utitur, nulloque corporis eget adjuvamento, nisi ea in actum proferre velit. Tunc enim corpus animæ affluit, ut individuus comes & collega, cuius opera ac subsidio suas functiones exsequitur. Quod si diuturnior sit vel acrior, vel intentior in rem quampiam agitatio, fit ut corpus utpote animæ viribus destitutum elongescat atque emoriatur. Quod observare licet in iis (o) qui intempestivis lucubrationibus sunt dediri, aut libris continenter assenti, quibus corpus sensim gracilescit atque extenuatur, spiritusque vitales imminuntur. Quicunque ergo animum nullum sentire affectum, nullisque rebus permoveri censent, sed illæsa mente, nullasque concipientie plagas anima, objecti tantum, organique vitiati ratione affici, non admodum veritati consentanea mihi dicere videntur. (p) Quid enim sibi vult angor ille Servatoris, atque existatio; qui concepta supplicii quod sub-

E eun-

m Anima quando corporis ministerio indigeat.
n 2 Cor. 12. o Mentis intentio corpus attenuat. p Christi payor hominis argumentum, Matth. 26.

eundum erat atrocitate, impensique beneſ-
cii ingratitudine atque oblivione humana
quadam imbecillitate in hanc vocem mon-
bundus erupit: *Tristis est anima mea usque*
ad mortem: eamque veluti patri blandiens
deplicatur. Et quanquam nondum illi in-
ſultaret, aut manus inferret insolentia mili-
taris, tota tamen mente & cogitatione in
imminens periculum defluxus, tanto horro-
re ac trepidatione concussus est, ut affectus
ſanguineū ſudorem expreſſerit, toto corpo-
re conſertim atque effule promanantem: hic
ut (*q.* utrique parti acerbitas illa doloris ſi-
communicata, atque ex animo in corpus re-
dundare ceperit. Nec eſt quod quis opinetur
in hujusmodi rādio ac pavore animam vita-
lem ac vegetantem, tum ſpiritus naturaleſ
tantum affici, imo pars hominis potior di-
ſcrimini objicitur, in eamque tota viſ malis
decubbit quæ tamen originis ſuę memori-
vires colligit, ac cœleſti fulta praſidio, in-
trepide in fractoque animo adverſus pericula
ſubſtitens, divinitus ſolamen accipit.
Hujusmodi affectibus etiam Divæ virginis
mens multipliciter agitata eſt. Illius liqui-
dem cum ſpiritus tum anima, alias Ixtitia
alias dolore perfusa eſt: illud denunciat
per Angelum conceptu, partuque mirifico
pastorum concursu, ac Magorum adoratione
iſtud, ut à Simeone factitatum erat, credo
in crucem filii, experta eſt. Fossem equider
magnam connectere ſeriem eorum, qui in
maximis calamitatibus constituti, acerbissi-
mum animi vulnus conceperint: exempli
sup-

*q. Christus in corpore & animo cruciatus fu-
ſit. i. Maria doloribus concuſſa.*

suppeditant tot vatum (s) examina, inter quos Helias, Heliseus, David, Hieremias, Moses, Esaias, Jonas, Zacharias, & præter martyrum aliquot myriades, indefessus ille fidei nostræ assertor & propugnator Paulus suo agonothetæ seu remuneratori strenuam operam præstiterunt, qui præter corporis incommoda, summasque angustias ac detrimenta animam circumferebant acerrimis doloribus exulceratam. Quisque autem secum ipse expendat, (t) quanta obcederit illorum animos angustia, quis menti inhæserit mœror, quæ trepidatio: cum pulsi patria, destituti affinium ac cognatorum solatio, ludibriis, contumeliis, flagris expositi, afflicti, pressi, conculcati, proscripti per loca avia atque hominibus inaccessa, hostium savitiam evitare sunt coacti, suæque saluti atque incolumenti consulere. Quod si anima, quæ homines à belluis secesserit, omnis affectionis sit expers, nullisque vel solatiis capit, vel doloribus afficitur: quid sibi volunt plorabundæ hæc voces? Quare tristis es anima mea, & quare conturbas me? Defecit in salutari tuo anima mea: Renuit consolari anima mea. Rursus dum refocillatur, ac Dei favorem percipit. Introito anima mea in requiem tuam: etenim Dominus benefacit tibi: Benedic anima mea Domino, & omnia quæ intra me sunt nomini sancto ejus. Adhæsit anima mea post te, me suscepit dextera tua. Quibus etiam si innumera congeras, non designari tantum puto naturales animæ facultates & potentias brevi in-

E 2 teritu-
f Vates calamitatibus expositi. t Anima li-
cet incorporeæ, doloribus agitatur,

terituras: sed illam, quæ rationis, quæque
divinitatis est particeps, à cuius vi omnes
actiones corporis procedunt, omnesque
functiones perficiuntur. Cui parti initia
est ab opifice *omnigenos*, (v) hoc est,
conservanda exsequendæque legis naturæ
auctor & notitia, virtutum vitiorumque di-
crimen. Quæ vis, teste Paulo, (x) hoc em-
icit etiam in animis eorum, qui à Deo sunt
alieni, ut (y) naturæ ductu à malis resiliant
ac virtutem amplectantur. Siquidem illa
animi pars, in qua elucet imago Dei, ac se
profert naturæ integritas, detestatur damna-
que nequiter facta, ac se cupit prestare in-
culpatam ac improbis moribus, omnique
scelere immunem, quanquam hæc naturæ
vis non nihil labefactata est & concussa, si
ut quæ mens concepit, voluntas non sincere,
non promte, non alacriter exsequatur. (z)
Huic affinis conscientia, quæ mentem homi-
nis latenter à Deo instigatam arguit atque
accusat, incussoque terrore ac scelerum re-
cordatione ante astam vitam detestatur
conceptoque emendatoris vitæ proposito
malorum pœnitentia ducitur. Ita ultrix illa
conscientia homini aurem vellicat, ac male-
ficia jam pridem patrata oculis objicit, qui-
bus facile convinci posse video animam affe-
ctibus esse expositam, ac perturbationibus
subinde inquietari. Siquidem dulcia percipi-
t & amara, ipsaque dilatat sese, ac gessis
rebus prosperis, contrahitur adversis. (a)
Nec tantum homines, sed mentes quoque

ange-
v Synteresis quid. x Rom. i. y Naturæ
instinctus. z Conscientia quid in mente est
ciat. a Esai. 35.

angelice suos quodammodo affectus obrin-
gent, indolescunt enim malis hominum se-
que cruciant, cum hi à probitate ac virtute
desciscunt, latentur vero atque exhilare-
scunt cum improbi se ad frugem conferunt.
Econtra (b) mali Genii hominibus infesti
sunt, illosque mendaciis onerant, contume-
liis impetunt, insectantur, odioque parrici-
dali prosequuntur. Quæ cum in aërias incor-
poreasque substantias cadunt, qui fieri possit,
ut non eadem hominum animæ percipient?

C A P. XIII.

*Animas hominum non omni ex parte esse æ-
quales, nec pari conditione, ac dignitate,
sed aliam alia præstantiorem.*

Quanquam paulo ante nonnulla à me
sunt commemorata, quæ huic argu-
mento congruunt, quæque hoc paradoxon
stabilire possint: opera pretium tamen factu-
rus videor, si singulari capite hoc thema il-
lustrare pergam. Plerique in ea hærent senten-
tia, ut animas hominum ejusdem esse
conditionis, eademque dignitate ac præstan-
tia existimant, nec inter sapientis stolidique
aut improbi animam quicquam interesse,
ullumque statuendum discrimen, sed organi-
tantum ratione impediri actiones, ac facul-
tates animæ vitiouse perfici. (c) Ego vero
nullo contentionis aut contradicendi studio
aliter se rem habere mihi persuadeo. Quan-
quam enim non ignorem ob morbi levi-

E 3 tiem,
b *Mali Genii hominibus infesti.* c *Inter ani-
mas discrimen.*

tiem, ob capiti inflictum vulnus, ob casum
denique & concussionem affecto cerebro
mentem obstupescere, omniumque rerum
induci oblivionem: non consequitur tamen
omnibus animam esse parem, aut omnes
quod ad judicandi vim, ad ratiocinandi ja-
dicandique peritiam attinet æqualem esse
fortitos. Neque enim cujusque anima quam-
libet accurate fuerit exculta, quantumvis
strenuam operam adhibeti contingat, at-
tium, disciplinarum, omnisque doctrinæ
que eruditionis æque est capax, parique do-
cilitate ac solertia. Cum plerique inepti sint,
minusque appositi ad perdiscendas artes,
que invita Minerva, repugnanteque natura
pleraque aggrediantur. (d) Ut autem facies
& funalia alia aliis magis splendescunt, lu-
cisque plus exhibent, utque ignita quaque
alia aliis sunt magis urentia: sic animæ cu-
jusque splendor dissimili ratione elucescit,
variaque se proferunt mentium discrimina.

(e) Et quemadmodum mentes Angelicæ or-
dine, dignitate, officiis, ministeriis inter se
differunt, quod Seraphin, Cherubin, Throni
Potestates, Virtutes, Archangeli, totaque
Geniorum hierarchia demonstrat: ita in ani-
mis hominum discriminem statui posse video.
In eo autem omnes conveniunt quod corpus
mortale & caducum sunt consequuti: quod
formam humanam nacti, licet nonnulli fo-
rino sint aspectu belluisque affines: quod o-
mnibus inditus procreationis ardor: quo
iisdem naturæ legibus tenentur: quod simi-
lis illos rationis vis incitat: quod animæ

essen-
d Simile ab ignitis facibus. e Inter Angeli
discrimen.

essentia, formaque substantiae à Deo sit creata: quod immortalitati destinantur, omnesque uno spiritu imbuuntur. Sed quoniam non æque valenter se in omnes exserit vis divinitatis, nec omnes ejus muneris sunt æque capaces, tantique beneficij plerique se præbent indignos, fit (f) ut alia vi atque effectu suas actiones proficiant animæ, nec sint in præsenti rerum statu, conditione, dignitate, ordine pares, nec in altera etiam vita futuri æquales, parique gloria illustrandi.

Sic enim Propheta Daniel ejus rei nobis fidem facit: (g) *Quotquot in pulvere dormiunt, evigilabunt, ali in vitam sempiternam, alii in opprobrium, in dedecus, in pœnam, alii in condemnationem. Qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamentorum; & qui ad iustitiam erudierint multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates.* Quod discrimen inter substantias incorporeas Paulum (h) etiam observasse competio desumta ex sideribus similitudine. Ut enim sidera alia aliis sunt illustriora, variaque se exhibent corporum discrimina: sic magna in animis hominum differentia, atque in resurrectione altera alterius anima futura est magis gloriofa. Constituit autem Deus (ut Gregor. Nyssenus (i) testatur) secundum animalium species, diversas animarum differentias, ac cuique corpori convenientem assignavit. Sic (k) brutis animantibus non rationalem intelligentiam, sed naturalem industriam insevit, qua insidias, damna, pericula, omniaque vi-

E 4

tæ

f *Animarum disparitas.* g *Dan. 12. h 1. Cor. 15. i 2. de Anima.* k *Bruta non ratione, sed duclu naturæ seruntur.*

tæ incommoda declinent. Itaque tota species animantium una inclinatione moveantur. Lepus enim omnis pavidus & meticulosus; Canis quisque sagax atque insectandis feris industrius; Vulpes omnes subdolæ sunt, astutæ, insidiosæ; Lupus quivis ferus, ac prædæ avidus; Simia qualibet humanas gesticulationes extimbit. Quod ipsum in homine non consequitur. Siquidem infinite sunt humanarum actionum rationes ac modi, nec omni homini una operatio, unaque intentio, ut animantibus, quorum actiones à sola natura carent, quæ in omnibus per ratione decurrunt. At rationalis actus, qui proprie humanæ mentis est, singulis diversus, ac pro animæ conditione aliis alii. Unde emergit tanta in hominum animis opinionum varietas. Ut itaque ex Pauli sententia (k) unicuique datur manifestatio spiritus ad id, quod expedit, ac variæ hominibus sunt delegatæ functiones ac munia, (l) quæ Deus pro suo arbitrio cuique distribuit, dividens suum spiritum cuique ut vult: in sua cuique propria ac peculiaris anima, quæ ab uno opifice profecta est, sed non pati dignitate prædicta, non eadem intelligentia ac rerum cognitione imbuta, sic tamen ut virtutum vitiorumque sit capax, atque inservi optima quæque amplecti posset, ac vitare noxia, licet invalide ea perficiat, ubi divino præsidio sit destituta. Quapropter non absurdâ mihi videtur illa Aristotelis comparatio, qua (m) mentem hominis assimilem facit tabulæ rasæ nullisque expolitæ picturis, sed quæ accommoda est, aptaque ut quidvis

in
k. i. Cor. 12. 1 Ephes. 4. m Mens tabulara.

in ea adumbrati possit, ac delineari aut vitiorum monstra aut virtutum simulacra. Quo spectat illud D. Pauli : (n) Ut in opulenta magnificaque domo non solum vasa aurea & argentea sunt, verum & lignea & testacea, quorum illa honesto usui destinantur ; ista sordido, parumque honesto : Sic Deus in hoc mundi theatrum varias corporum ac animorum differentias produxit, variisque personis illas induit, ac diversis instruxit ornamenti, non tamen siue spe excellentioris munetis assequendi. Neque enim cuiquam ademtus est conatus, aut industria, qua eniti posset ad præstantissima, & consecrari optima : imo ad illa huic adminiculatur remunerator, ac cunctantem impellit. Sic qui (o) sua culpa sordescit ac vitiorum cœno obdutus est, expolire se potest, absterisque sordibus effici vas honorificum, atque usibus præclaris accommodum. Assignavit siquidem Deus Opt. Max. cuique peculiarem corporis habitum, suæque naturæ congruentem animam, quæ tamen multis modis immutari sint apta. Desciscit enim nonnunquam homo, ac degenerat ab integritate, suique præstantia, seu corpus seu animam species, atque originis suæ oblitus, sordibus, lutoque vitiorum involvitur : nonnunquam vero latenter à Deo instigatus ex malis, quibus erat devinctus, eluctatur, atque ad virtutem, ad probitatem, ad honesta quæque nititur. Cujus rei documenta sumere licet in filio prodigo ac decoctore, (p) & Saule. (q) Omnis

E s bus

n 2. Tim. 2. Simile ab amplis edibus. o Ne
mo culpam in Deum transferat. p Luc. 15.
q Act. 9.

bus itaque sua mens suaque anima obtigit, sed quæ divino munere, cuiusque afflato multiplices dotes, variaque charismata concipi; licet non æque valenter omnium mentes spiritus divinus impleat. Accipiunt quidem omnes de uberrimo ejus fonte. sed alius alio affluentius. (r) Quod talentorum distributio nobis inculcat, qua in obeunda negotiacione salutis nostre diligentiam & industriam nostram, licet invalidam, acuit atque exstingulat, & Dei dotes amplificandas augendasque præcipit. Vni enim quinque, alteri duo, tertio unum partitus est, cuique ingenii sui captu, utque operis hujus Chorogo expedire, atque è re usuque esse visum est, expensi acceptique rationem suo tempore exacturo. Sic Paulus Timotheum (s) commonefacit, omnibusque ejus nomine aurem vellicat, ut functionem suam curz habeant, ut donum spiritus, (t) tanquam ignem sumpitum jamque evanescentem exsuscitent, ut excusso veterno delegatum munus sedulo exsequi studeant. Hoc enim à suis exigu Deus, ut quisque suam Spartam exorneret, minam concreditam adaugeat, & cum seniore refundat. Et quoniam non pariter ostiosos esse nos, nec intermittere industriam, sed continentis excubias agere, atque indefesso labore insistere nuaditioni. (v) Negotiamini (inquit) donec veniam. (x) Quod cum organum electionis Paulus sedulo inculcaret aliis, id ipse omnibus modis præstare studuit, sic ut in legatio-

^{DE}
i Quid talenti & minæ distributio designat.
Matth. 25. 5 2. Tim. I. t Simile à sopito igne
y Luc. 20. x Negotiatio Evangelica.

ne sibi commissa ceteris magis fervidus fuerit, atque in Apostolici munetis functione obeunda alacrior, vividiorque. (y) Ut itaque in gemmis, animantibus, herbis, sideribus discrimen est, ac flos alias alio odoratiō, ac gemma alia rutilantior: ita in animis hominum evenit, quæ peculiari quadam vi facultate instructæ, varias operationes, diversosque effectus proferunt. (z) Quemadmodum enim (ut Paulus (a) ait) suo cuique semini vis insita, atque alia caro pecudum, alia hominum, aliaque species ac decor corporibus cœlestibus, alia terrenis: alias Solis fulgor, alias Lunæ, alias alterius sideris splendor; ita corpus hominum aliud alio præstantius, habituque magis generoso: ipsaque anima cum in hac statione vitæque hujus decursu, tum in resurrectione pro sua fonte ac meritis (quæ quisque ad Deum referre debet, nulla philautia suique fiducia) dignitate & conditione potior, gloriaque superior. Magna siquidem cum in præsenti seculo tum in futuro inter probos improbosque disparitas ac dissimilitudo multumque diversa conditio. (b) Impii enim in medio justorum non subsistent: sed ut quisquilibet aliaque venti ludibria, dissipabuntur. Itaque Paulus ex natura rerum multa oculis nostris objicit, quorum intuitu atque observatione, arcana divinitatis nobis innotescunt. (c) Sic in negocio Christi ab odore ac fragantia rerum corporalium similitudinem deluxit. Ut enim effluxus atque exspiratio

stir-
y Simile à natura rerum. z Simile ab astris
& semine. a 1. Cor. 15. b Psalm. 1. c S-
mille à rebus odoratis. z Cor. 2.

stirpium effectu se prodit, ipsumque cor vel reficit, vel offendit: sic anima, ex qua emanat salubris halitus, aut insalubris, Christum vel suaviter afficit, vel penitus offendit,

(d) *Igneus est equidem vigor, & cælestis origo
Omni animæ.*

Sed (e) ut ignis alias alio calidior, ac prout nutrimento, subiectoque fomite urentior: ex oleo siquidem, sulphure, bituminæ, naphtha (quam Petroleum vocant) inflammescit ardenter, ita anima prout sua facultate ac viribus, proque acceptis dotibus vim suam in corpus exserit, estque in proferendis actionibus vel agilior, vel remissior; sic tamen ut corporis habitus ac constitutio, quam *καρπον* Græci vocant, ejusque organa animæ subserviant. Par est ratio in malis geniis, (f) quorum alias alio nocentior, hominique magis infestus. Sic in Euangeliō (g) Beelzebul princeps demoniorum denominantur, tanquam in malis inferendis præpotens ac malignatum virium. Sic Euangelicæ narrationis series malos Genios nocendi studio ac malignitate discernit. Is enim, qui minus virium obtinebat ad perturbandam convellendamque hominis mentem, adsciscit sibi septem deteriores se, ac collatis viribus ita illam occupavit, ut sublata sit omnis emendationis vita spes, omnisque ademptus ad saniorem mentem reditus. Quod si fas sit corporei conferre incorporeis: (h) Ut stannum, plumbum, argentum, aurum, æs, cuprum, orichalcum, omnisque generis metalla suas

sor-
d. *Aeneid. 6. e Simile ab urentibus rebus.*
f *Geniorum malorum discriminem. g Matth. 12.*
h *Simile à metallis.*

sordes concipiunt, suamque scoriam atque
zuginem contrahunt; (i) utque agri incul-
ti, squalore ac situ obducuntur, iisque ziza-
nia, ac infelix lolium innascuntur: ita ani-
mæ substantia sua vitia contrahit, ipsaque
exulta splendore virtutum nitescit; negle-
cta vero vitiorum fuligine densescit atque
obscuratur. (k) Nec est quod quisquam
opifici suo obloquatur, aut cum illo expo-
stuler, ut ignavus ille, qui acceptum talen-
tum defoderat, cum ad omnes odor Serva-
toris diamanet, impressaque sint cuique divi-
nitatis vestigia, sic ut (l) gentibus etiam à
Deo alienis indita sit inscriptaque naturæ
lex, (m) cuius instinctu mens illorum Dei
notitiam concipit, ipsaque conscientia atte-
statur, ac ratio dictat, quæ sectari, quæ vitare
conveniat, quantumque inhonesti honesti-
que sit discriminem. Quisque ita efficere curet,
ne in vanum incassumque hoc munus acce-
pisse videatur, nec Deo, cuius arbitrio omnia
decurrunt, obmurmuret, quod minus præ-
stantem animam sit consecutus: sed quam
obtinuit foveat, illique (n) ut agro sterili
ac jejunio culturam adhibeat, sparsoque ver-
bi Dei letamine sementi præparet. Ipse in-
firmis conatibus, promptæque voluntati non
est defuturus. (o) Nihil autem animæ salu-
bius, magisque frugiferum, quam conti-
nenter sacratum literarum meditationi insi-
stere. Hæc siquidem vitiis medetur, hæc
morbos expugnat, hæc animi mœtorem di-

luit,

i. Simile ab incultis agris. k Deo se quisque
submittat. l Rom. 2. m Naturæ lex cuique
impressa. n Simile à cultura agrorum. o Hor-
ratio ad amplectendam doctrinam cœlestem.

100 DE OCCULT. NATVRÆ
luit, mentique offusam caliginem discutit.
Nullum est remedium sanandis restaurandis,
que exulceratis mentibus efficacius, magis-
que præsentaneum, nullus morsus tam viru-
lentus, nullum vulnus tam lethale, quod
hoc medicamine non sanescat atque ob-
ducatur: (p)

*Fervet avaritia, miseraque cupidine pecluet
Sunt verba & voces, quibus hunc lenire
dolorem*
*Possis & magnam morbi deponere partem,
Laudis amore tumes: sunt certa placula,
quæ te*

*Ter pure lec̄lo poterunt recreare libello.
Invidus, iracundus, meri vinosus amator t̄
Nemo adeo ferus est, qui non mitescere possit,
Si modo culturæ parentem accommodet
aurem.*

(q) Hæc commoda præstat Philosophia, non
humana quidem, ut Horatius existimabat,
sed cœlestis & divina, quæ naturam luxatam
ac collapsam integritati pristinæ restituit,
quæ fiduciam erga Deum in nobis excitat,
illique nos conciliat, quæ animi tranquilli-
tatem adfert, mentemq; firmam ac stabilem;
qua nihil homini in hoc turbulentio vitæ salo
optabilius. Quo spectat illud Pauli, (r) quo
nullus in hac palestra exercitatio: *Omnis
scriptura divinitus inspirata utilis est ad do-
ctrinam, ad redargutionem, ad correctionem,
ad institutionem, quæ hominem justum efficit,*
*ut integer sit homo divinus, ad omnia officia
pietatis accommodus.*

CAP.

p Hor. lib. 1. Epist. q Verbi Dei fructus &
utilitas. r 2. Tim. 3.

C A P. XIV.

*De animæ immortalitate, atque indubitate
certaque corporis humani resurrectionis:
qua ratione ac modo id perfici contingat.
Denique quanta ex tanto manere mentis
erelio in Deum, quantaque morituro fidu-
cia consequendæ salutis.*

(5) **N**ihil homini calamitoso mortis que
na malis innumeris exposito in hu-
jus ævi decursu plus adfert commodi, depul-
soque mortis metu plus præbet solarii ac fi-
ducie, quam ut subinde complectur alterius
vitæ beatitudinem ac felicitatem; ejus-
que rei potiundæ spei certam atque indubi-
tam concipiatur. (1) Quæ consistit in animæ
immortalitate, ac corporis resurrectione to-
tius fidei nostræ basi solida atque inconcusa-
sa. Inanis siquidem foret labor omnis noster,
atque irritus conatus: omnisque vitæ nostræ
ratio, cultus, institutum, religio evanida,
atque imposturæ affinis: si tanto, tamque
salutari bono frustrari nos, atque ab alterius
vitæ exspectatione decidere contingat. (v)
Quo mirari subit quorundam stupiditatem,
qui non aliter spirare homines, quam bruta
existiment, quique animas penitus extingui-
nec à morte quidquam hominis superesse
contendunt: Qui cum in naturæ operibus
prorsus cœcutiant atque hallucinentur, Dei-
que potentiam vel non agnoscant, vel ex re-

bus
s Meditatio alterius vitæ quid efficiat. t In
quo consistat hominis securitas. t Alia homi-
nis, alia animalium conditio.

bus conditis non obseruent, sit ut mens illorum assequi aut rationem inire nequeat, qui effici possit, ut anima sit æterna, ac nunquam interitura, ipsumque corpus tediuum sit futurum, suæque integratæ aliquando restituendum. Cum autem Deus hominem immortalem esse, ac perpetuo illum subsistere voluit, (x) ad imaginem & similitudinem sui illum condidit. (y) Quod si homo Dei imaginem refert, ejusque similitudinem exprimit: necesse est, eandem cum origine sua naturam consequi atque æternitatis fore consortem. (z) Hujus munera dignitatem ac præstantiam non sunt sortiti reliquæ animantes: cum nulla in his se proferant divinitatis vestigia, nulla mens vigeat, desit ratio, memoria, intellectus, judicium, artes, disciplinæ, rerumque peritia consideretur, quæ hominibus Dei munere affatim sunt attributa. Quapropter piaculum est id statuere mortale esse ac caducum, quod à Dei substantia prodiit, quodque à divina mente homini est inspiratum. Ut igitur Deus æternus, omnisque interitus expers: ita (a) anima quoque humana tanquam divinæ essentiaz particeps, æterna, atque ab omni corruptione immunis. Cæterum cum Deus hominis gratia omnia condidit, solus homo Dei causa atque illi conformis est creatus, eoque effectum est, ut (b) Deus à mundi exordiis mirifice erga illum affici cepit, illoque se oblectare, atque ejus familiaritate

&
x Genef. i. y Homo Dei imaginem refert.
z Animantes mente destitute. a Anima hominis divinitatis particeps. b Deus homine usque afficitur.

& consuetudine perfaci exoptaverit, adeo ut
hujus causa humanitati uniri sustinuerit, atq;
immortalis mortal agglutinari: quo divina
natura humana coalefacat atque uniatur, hu-
mana divinitate. Cujus rei fidem suo hoc tes-
timonio adstruit Dei Patris sapientia Christus,
qui hanc nobis salutem peperit: (c) Domi-
nus possedit me ab initio viarum suarum, an-
tequam quicquam ficeret; ab initio atque
ab aeterno existi; quando preparabat caelos,
aderam: quando certa lege & gyro vallabat
abyssos, quando aethera firmabat sursum, &
terram deorsum, cum eo eram cuncta compo-
nens, & delelabar per singulos dies ludens
coram eo omni tempore, ludens in orbe terra-
rum, & delicia meae esse cum filiis hominum.
Qux φιλαργοτεια, hoc est, ut Paulus ait, (d)
amor ac propensio erga homines, hoc effi-
cit, ut omnia nobis per Christum sint com-
municata, ut par sit cum illo nostra condi-
tio, similis sors, aequalis hereditas: eoque
sit ut quidquid in Christo expressum
est, in homine quoque sit exprimendum.
Ipse aeternus est, ac perenniter subsistit: id
illus beneficio consequitur homo: Ipse pri-
mus surrexit devicta morte, auctor, prin-
ceps, ac primitrix tanti triumphi: illius vir-
tute ceteri omnes sunt resuscitandi. Quam-
obrem nemo sibi tam sit iniquus, aut in tan-
ti muneric auctorem ingratus, ut nominis
hujus honorem sibi vel invideat, vel ab se
repellat. (e) Quis enim tam stupidus, qui
se ab interitu vindicare non cupiat, ac peren-
niter

e Proverb. 8. Dei amor & propensio erga
hominem. d Tit. 3. e Nemo non immortali-
tatem vel afficit vel meditatetur.

niter subsistere exoptet potius, quam perpetua morte sopiri, sublataque omni emergendi spe, in sempiternam mortem devolvi? (f) Scio equidem nonnullis plausibilem videnti hanc de animæ immortalitate persuasionem; ac corpus in eandem sortem recipi, parique futurum conditione, ast aliquando revivitrum prorsus abnuunt. Verum hi naturam hominis, totiusque conficiendi adificii rationem non penitus excutiunt, nec in illum defigunt oculos, qui homini lucis hujus auctor extitit, & cuius virtute vita auspicia est consequutus. Siquidem cum anima & corpus indivulse inter se connexa hominem constituant, necesse est, ut totus homo hoc est, & anima immortalitate potiatur, & corpus per resurrectionis mysterium ejusdem muneric sit futurum particeps. Neque enim admittet ratio formationis hominis, ut alterum sine altero suo fine, cui destinatum est potiatur: utque dimidiatus homo, aut alienmodo pars beatitudinem consequatur: (g) necesse est igitur, conditique operis ratio exposcit, ut corpus aliquando reviviscat, & postliminio conjunctum animæ pari sit futurum cum illa conditione, ejusdemque muneric consors. Cum enim Deus formando homini esset intentus: *Faciamus, inquit, hominem ad imaginem & similitudinem nostram.* Quibus verbis non alteram modo partem designavit sed totum hominem, quæ ex corpore & anima conflatus est. Hæc enim duo unita & conglutinata hominem confi-

ciunt:

f Multi animæ immortalitatem statuum, parci resurrectionem. g Validum argumentum resurrectionis.

ciunt quæ cū sint discreta ac divulsa, hominē
dissolvi contingit ac nominis hujus honore
destitui. Quapropter mihi ratio exigere vide-
tur, ut utraque pars eundem finem consequa-
tur, sc̄ vel beatitudinem, si vita innocenter sit
transacta: vel damnationem, si nequiter; nec
profecto foret rationi consentaneum, ut ab
illa fœlicitatis spe corpus excideret, cum hu-
jus ævi molestias & que perferat. (b) Siqui-
dem animæ causa nonnunquam flagris scu-
ticisque subigitur, plagas accipit ac crucia-
tus, dolores concipit, periclitatur, vitaque
discrimen subit: sic ut illas animæ potentias
sentientem ac vegetantem, quæ brutis etiam
communis, pertundi contingat ac dilaniari.
In sententiis enim dictis, persuasionibus, opi-
nionibus, indiciis nonnunquam suo incom-
modo animæ acquiescit atque obsequitur,
seque in omnibus socium præbet & mini-
strum. Itaque non immerito injuria affici
corpus videretur, nisi eodem beneficio uta-
tur. (i) Est quidem corpus animæ instrumen-
tum, quo actiones suas perficit, ac functio-
nes suas persequitur: sed alia ratione, cor-
pore animato ac sensili utitur anima, quam
opifex, aut architectus ferræ, malleo, securi:
cum singula membra aptissime officiis suis
sint distincta, multisque usibus possint ac-
commodari. (k) Hoc autem discrimen inter
corpus & animam statui posse video, quod
inter Solem & Lunam. Ista enim licet lu-
men à Sole mutuerit, non tamen omnino
propria vi destituta est, fertur enim peculiari

motu

*h Corpus animi causa periclitari i Corpus
quomodo animi instrumentum. k Elegans
comparatio à Sole & Luna desumpta.*

motu suumque circulum absolvit: lumen autem à Sole concipit, ut (*l*) speculum, ut que lebetes ac pelves perpolitæ ex opposita face splendorem, nullum vero lumen exhibet, nisi à Sole illustrata, sed tamen otiosa censeri nequit: cum menstruum cursum perficiat, suaque cœli spatia nullo Solis admicculo metiatur. Sic anima corpori quidem vires suppeditat, at illi non desunt insita facultates & potentiae naturales, quatuor humorum qualitates, quibus efficitur omnium functionum capax, atque ad quidvis exigendum appositum. (*m*) Et quemadmodum Sol sua patitur deliquia, Lunaque interventu occultatur. Similiter & Luna terre objectu *eclipſis*, defectumque percipit. Ille cum per lineam *eclipticam* decurrat in eodem gradu: ista in oppositis: ita corpus & anima sua percipiunt detrimenta ac deliquia, & pars altera alteri nonnunquam vel prodest, vel officit. (*n*) Cum itaque tantus sit in his consensus tam fida societas, illaque tantisper, dum in hac vitæ statione excubias agunt. mutuas operas tradunt; par est, ut corpus per resurrectionem innovatum ejusdem muneris sit particeps, atque in eundem municipatum admittatur. Qua autem ratione id perfici contingat, si quis, ut Thomas ac Nicodemus ob ingenii tarditatem aſsequi nequit, ne Deo vel suam potentiam detrahatur, vel illi diffidat; sed oculos mentemque in tanti opificis opera dirigat, abunde multa est perspecturus, quæ illi non deesse viues

deſta-

1 Simile à perpolito speculo. in *Eclipſis Solis & lunæ animæ & corpori comparata.* n *Consensus corporis & animæ.*

declarabunt, non solum instaurandi hominis, verum & quidvis eorum, quæ animo destinavit, perficiendi. (o) Collustremus cœlum, hoc sideribus undique exornatum, illi-que subjacentem terræ globum, ex qua pul- lulant tot speciosi, fragrantesque flosculi, tot stirpes salubres, cum esui, tum medendis corporibus accommodaz, tot in maris gur- gite piscium genera, tot in aëre ac terra ali- tes, tot pecora partim ad vescendum, partim ad cultus agrorum ipsumque hominem tanti operis ac muneris dominatorem ac præfetum. Quæ initio Dei verbo ex nihilo, nullaque subjecta materia creata, stabiliter per- severant ac subsistunt, suasque vicissitudines, ortus progressus, incrementa obtinent. (p) Cum itaque tam sit immensa conditoris vis & potentia: quis illi vires deesse dicitabat erigendi, restaurandique collapsa, qui admiranda quæque ex nihilo construxit? Quod si corpus hominis nullo negotio ex nihilo creavit opifex: quanto illi facilius erit mor- tuum restituere, atque in vitam revocare? non quidem ex nihilo, sed ex materia cognata ac familiari, quæ vel in cineres revoluta est, vel alio quovis modo in auras evanuit. (q) Ut autem artifex opus fusile confractum arque imminutum ex eadem materia restau- rat, formamque inducit præstantiorem: ita Deus corpus in terram resolutum suo tem- pore revocabit in vitam, eadem quidem, qua fuit specie, sed omni labe, omnique terrena
con-

^o Natura rerum resurrectionem adstruit.
^p Conditoris maiestas & amplitudo. ^q Simi-
le ab opere fusili.

concretione sublata. (r) Hoc itaque hono-
ris deferamus immenso Opifici Deo , tam-
que potentiam illi asseramus, ut quidvis co-
rum quæ libet , efficere illum posse confitea-
mur , nec quisquam ex sua imbecillitate aut
ignorantia illud estimet aut metiatut: (s)
cum minutissima à nobis comprehendendi ne-
queant , prorsusque ingenii nostri captum
excedant. Quod si hæc mundi spectacula to-
tiusque naturæ ordo ac series sit satis effici
ad excitandas hominum mentes , nec ullæ
rationes satis firmae ac solidæ ad declaran-
dam Dei vim ac potentiam ; saltem in se
quisque descendat , ac mentis suæ di-
gnitatem ac præstantiam sedulo excutiat,
profecto intelliget atque experietur , quanta
sit humani animi mentisque excellētia,
quanta denique illius vis & potentia , quæ
homini hoc munus indulxit. (t) Mihi vero
humana mens non omnino gemmis videri
absimilis , quæ præter id quod aspectu grata
sint , atque oculis blandiantur , tum intenses
vires , effectusque efficaces obtinent , ac la-
tenties , quas attritu & confricatione profo-
runt: (v) ut Succinum , Gagates , Magnes
agitata ac concalefacta festucas , floccos
quisquilias , ferrum violenter ad se rapiunt:
Sic animæ vis exuscitata ac concussa vim
suam exserit , utque ignis sopitus ac cincen-
ibus obductus emicat , sensimque scintillare
incipit. Et quanquam divina virtus passim
se profert , atque in tanto naturæ artificio
omnium se oculis exhibet , adeo ut humanae

^{ani-}
r Deus omnipotens in eo quod vult. 54. Eſt. 4.
t Mentis cum gemmis comparatio. v Simili-
à gemmarum efficacia.

animus expleti ac satiati nequeat: (x) in nulla tamen te DEI vis atque amplitudo magis elucet, aut expressius se declarat, quam in animo menteque hominis, quæ ab archetypo divinitatis est deponita. Quapropter non est, quod quisquam eam opinionem concipiatur, ut id existimat aliquando interitum, quod ab essentia divinitatis dimanavit, tantisque dotibus est excutum. Quo mihi non absurde ratiocinari videtur Plato (y): Quidquid non constat ex elementis, est immortale, atque interitus expers: Anima non constat ex elementis, nec ex matre concretione conflatur, sed divinitus originem est sortita: Igitur non est obnoxia corruptioni. Nec sane tanta inesset hominum animis vis, & acumen ingenii, præstantia doctrinæ, inventionis subtilitas, cognitio rerum, Dei vel amor vel notitia: nisi anima à terreno concretu aliena, divinitatis esset particeps, atque aternitati destinata. Quæ persuasio prisorum etiam animos occupavit: quibus insitum erat, teste Cicrone (z), esse à morte sensum, neque excessu viæ sic deleri hominem, ut funditus interiret. Idque tum multis aliis, tum ceremoniis sepulcrorum intelligi licet: Quas nec tanta cura coluisse, nec tam inexpiabili religione sanxissent, nisi hæsisset in eorum animis, mortem non delere omnia, sed quandam esse migrationem, commutationemque vite melioris. (a) Nec sane quisquam potest esse tam rudis, tam ferinus moribus, qui in

cœ-

x Mens humana divinitatis exemplar. y In Phed. z Tusc. i. Ethnici immortalitatem admittunt. a Cicer. de Divin.

cœlum atrollens oculos, tametsi nesciat cuius Dei providentia regitur hoc omne quod spectamus, aliquod tamen esse numen intelligentia ex ipsa rerum magnitudine, motu, dispositione, ordine, utilitate, constantia, quod fulcit ac moderatur omnia. (b) Cum itaque Deus Optimus Maximus, qui nihil temere ac fortuito est molitus, tantarum rerum uni homini principatum attribuit, absurdum videri posset, ut is ad nihilum sit redigendus, totusque spectet ad interitum. Longe profecto, melius consuluit genitum humano naturæ parens, quam ut id gignere atque educaret, quod cum percessurus esset extre mos labores, tum incideret in mortis sempiternum malum, portum potius monstravit, ac fidam tutamque stationem in qua post exactos hujus xvi labores licet conquiescere. Hinc Paulus (c) omnia illudia, curasque nostras sursum spectare vult, erectaque mente in supernam civitatem ca lesia meditari. Quod si hujus tantum seculi finibus vita nostra terminatur nec ultra producitur, nihil homine calamitosius, nihil abjectius, prorsusque iniqua opulentorum atque inopum conditio. Cum illi deliciis affluent, rerumque omnium copia perficiuntur: isti malis omnibus expositi nullam habituri sint post hanc vitam spem, nullum solatium. Quamobrem optime ratiocinasti Paulus (d): Si in hac tantum vita spem famam in Christum habemus, nihil Christiani professionis hominibus miserius, multoque

b Homini rerum principatus, attributus
c Coloss. 3. d 1 Cor. 15. Solida Pauli rationes in afferenda immortalitate.

potior illorum conditio qui à Christo alieni
 suaviter vivunt, seseque molliter curant,
 quam Christianorum, qui vana spe ludificati
 malis se divexari patientur, omniumque lu-
 dibrium esse sustinent, ac rejectamentum.
 Quod si quidquid est hominis perit, totaque
 spes morte finitur, quid sibi vult anxius ille
 (e) mentis cruciatus, atque animi carnificina?
 quid scelerum ultrix conscientia? quid
 ingruente tempestate aliqua pavor & trepi-
 datio? rursus quid securitas, animique tran-
 quillitas, & constantia? Nonne illa poenam
 sunt metuentis post hanc vitam: ista præmia
 spectantis, ac malorum lenimen, vitaque
 ex Dei præscripto exactæ non sine certa spe,
 remunerationem? Quæ res effecit, ut Paulus
 exhortatus Timotheum suæ disciplinæ asse-
 statorem ad pergendam muneric Apostolici
 functionem, ad quam erat adsciscendus de-
 sumto ab athletis ac pugilibus exemplo,
 confidenter pronuntiarit: (f) *Certamen
 bonum certavi, cursum consummari, fidem
 servavi: quod superest, reposita est mihi coro-
 na justitia, quam reddet Dominus justus iudex,*
 non solum autem mihi, sed quotquot illi fi-
 dunt, illisque promissionibus nutuntur. Quam-
 obrem non est quod quisquam ab hac spe
 decidat, mentemque finat à tanta felicita-
 tis exspectatione dimoveri. Hujus enim rei
 veritatem sua cuique mens distat, intellectus
 percipit, ratio confirmat, natura rerum lo-
 quitur: adde quod omnibus insita sit im-
 mortalitatis honesta ambitio, & quod quis-
 que memoriam sui quam maxime longam
 efficere cupiat, eamque apud posteros dura-

re perenniter ac nulla vetustate aboleri. Quæ una ratio validissima Augustino (g) ac Ciceroni (h) creditur, qua convinci possit, animam esse immortalem, nec unquam interitam. Hæc siquidem persuasio magnos addit stimulos magnaue incitamenta ac virtutem, ac propoletis premiis ad preclarissima quæque mentem exstimas. Et quamquam hæc & pleraque alia non exigant rationum suffragia, nec divina (ut Paulus (i) ait) consistant in persuasoriis humanæ sapientiæ verbis, non tamen improbandū illorum conatus atque industria, qui sobrias rationes adferunt; quo illorum animis error eximi possit, qui contemptis scriptis testimoniis ægre ferunt animæ immortalitatem, ac resurrectionis fidem hominibus inculcari. (k) In ceteris vero non consultum arbitror divina curiosius perscrutari; ac sati codices frenum injiciunt humanæ temeritati, quæ eruere tentat accessu adituque difficultaria, atque unde non facile resiliere ac referre pedem licet. Cujus rei documentum Job, E'dras, ac præcipue Paulus exhibuit, qui te erat progressus, ut exclamate sit coactus (l): O altitudo divitiarum sapientiæ & cognitionis Dei, quam inscrutabilia sunt iudicia ejus, & impervestigabiles vix ejus? Quis enim cognovit mentem Domini? aut quis illi fuit à consiliis? Quoniam ex illo, & per illum, & in illo omnia. Ceterum ne quis se divelli patiatut, ab hoc solido fundamento, in quo tota spes hominis decumbit, torquat